1

TRƯỜNG ĐẠI HỌC BÁCH KHOA

PHÒNG HÀNH CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:  15 / HC

V/v Thông báo lịch thu bảo hiểm y tế sinh

viên năm 2026 – đợt 3.

Thành Phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 02 năm 2026

Kính gửi :  - Ban chủ nhiệm các Khoa; Trung tâm;

- Văn phòng Đào tạo Quốc tế;

Căn cứ Luật BHYT sửa đổi bổ sung năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính Phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của luật BHYT bắt buộc;

Căn cứ Quyết định số 2116/QĐ – ĐHBK – CTCT-SV ngày 22 tháng 8 năm 2016 về việc

ban hành quy định về y tế học đường Trường Đại học Bách khoa;

Căn cứ  Thông báo số 751/TB/BHXH ngày 12  tháng 08 năm 2025 của Bảo hiểm Xã hội

TP. Hồ Chí Minh về mức đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo

hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp kể từ ngày 01/7/2025.

Thực hiện kế hoạch số 110 /KH - HC ngày 09 tháng 10 năm 2025 của phòng Hành

chính về Kế hoạch thu Bảo hiểm y tế sinh viên năm 2025;

Phòng Hành chính – Trạm Y tế thông báo lịch thu bảo hiểm y tế (BHYT) sinh viên năm

2026 đợt 3 cụ thể như sau:

1. Đối tượng tham gia BHYT tại Trường:

Tất cả sinh viên (SV), người học các khoá cũ thuộc các hệ đào tạo Chính quy, Văn

bằng 2, Sau đại học, Vừa học Vừa làm, SV lưu trú tại Trung tâm Dịch vụ Ký túc xá Bách

Khoa chưa đăng ký bảo hiểm y tế đợt 1 và đợt 2.

2. Sinh viên khoá 2025 và các đối tượng khác:

- SV lưu trú tại Trung tâm quản lý Ký túc xá Đại học Quốc Gia (KTX ĐHQG) bắt buộc

tham gia BHYT tại KTX ĐHQG.

- SV khoá 2025: Toàn bộ SV khoá 2025 đã đóng BHYT khi nhập học và thẻ BHYT có

giá trị từ ngày 01/10/2025 đến 31/12/2026, vì vậy SV không đăng ký trong các đợt thu

từ tháng 11/2025 đến tháng 6/2026 để tránh đóng trùng. Một số trường hợp theo hướng

dẫn cụ thể sau:

                                                                                                                                           2

+ SV K2025 nội trú KTX ĐHQG: nhà Trường đã chuyển tiền SV đóng BHYT cho

Trường về KTX ĐHQG để làm thẻ BHYT tại KTX ĐHQG, SV liên hệ với Trưởng

nhà/ hoặc bộ phận phụ trách tại ký túc xá để được hướng dẫn sử dụng BHYT.

+ Đối với SV K2025 được nhà Trường hoàn tiền BHYT do có thẻ BHYT được

cấp diện chính sách thì không đăng ký BHYT tại Trường nữa.

+ Đối với SV K2025 được nhà Trường hoàn tiền BHYT do có thẻ BHYT tham

gia nơi khác chưa hết hạn thì khi thẻ hết hạn tại nơi đó mà SV muốn tham gia tại

Trường thì đăng ký lại theo đợt thu tương trên ứng dụng MyBK.

- SV đã có BHYT được cấp hoặc đã tham gia BHYT nơi khác: không đăng ký

BHYT đóng tiền tại Trường nữa, gồm có:

- SV được cấp thẻ BHYT theo các diện: Hộ nghèo, Cận nghèo, Xã bãi ngang, Xã đảo,

Xã An toàn khu, Gia đình chính sách, Thân nhân Công an, Quân đội, ..v..v..

- SV đã đi làm/ đang đi thực tập được công ty đăng ký BHYT.

- SV đã mua BHYT theo hộ gia đình.

- SV cập nhật thông tin tham gia BHYT địa phương cho Trạm Y tế theo

đường link: https://forms.gle/5BWD5vp6vaaHRLPS8 Hoặc scan mã Qr.

3. Mức đóng, hình thức đóng tiền, thời gian đóng tiền và cách sử dụng thẻ bảo hiểm:

- Bảo hiểm tai nạn: Nhà trường đã mua BHTN cho toàn bộ SV thuộc hệ đào tạo Chính

quy. Thẻ có giá trị từ ngày 01/10/2025 đến 30/09/2026.

- Bảo hiểm y tế: 10 tháng thẻ có giá trị từ 01/03/2026 đến 31/12/2026 mức thu như sau:

 BHYT 10 tháng: 526.500đ/SV

- Thời gian đóng : Từ 08h00 ngày 02/03/2026 đến 16h00 ngày 10/03/2026.

- Hình thức đóng: SV đăng ký thông tin làm thẻ BHYT trên ứng dụng MyBK, sau đó

thanh toán tiền BHYT qua hệ thống BKPay.

- Hướng dẫn sử dụng thẻ Bảo hiểm:

 Thẻ BHTN: Sử dụng thẻ BHTN điện tử. Lớp trưởng lập danh sách theo lớp,

hoặc cá nhân SV liên hệ tại Trạm Y tế 02 cơ sở.

 Thẻ BHYT: SV cài đặt ứng dụng VssID để sử dụng thay thế BHYT giấy.

 Điều chỉnh thông tin cá nhân, thông tin bệnh viện trên thẻ BHYT: SV mang

theo căn cước công dân liên hệ trực tiếp tại Trạm Y tế 02 cơ sở, hoặc gởi mail

về email: ‘tramyte@hcmut.edu.vn” .

https://forms.gle/5BWD5vp6vaaHRLPS8

                                                                                                                                           3

4. Hướng dẫn đăng ký và thanh toán BHYT:

- Bước 1: SV đăng nhập ứng dụng MyBK – chọn mục “Đăng ký

BHYT, BHTN sinh viên” kiểm tra và điền đầy đủ thông tin. Số thẻ

BHYT điền đầy đủ bao gồm chữ và số hoặc điền mã số BHXH 10 số.

Nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu SV quét mã Qr sau để xem:

- Bước 2: SV chọn đăng ký BHYT 10 tháng.

- Bước 3: SV tích vào ô đã đọc và hiểu loại bảo hiểm đã chọn. Tiếp tục bấm “Cập nhật

thông tin” để hệ thống ghi nhận các thông tin đã điền, sau đó bấm “Đăng ký”.

- Bước 4: Sau khi hoàn thành các thao tác đăng ký, khoản đăng ký BHYT sẽ hiện bên

dưới, nếu đăng ký nhầm loại BHYT có thể đăng ký lại. Sau đó bấm “Đồng ý” thì mã Qr

thanh toán sẽ hiện lên, SV tiến hành quét mã để thanh toán và kiểm tra lại trên BKPay.

SV không tham gia BHYT sẽ không được phép đăng ký môn học của học kỳ chính kế

tiếp theo Quyết định số 2116/QĐ-ĐHBK-CTCT-SV ngày 22/08/2016 về việc ban hành quy

định về y tế học đường trường Đại học Bách Khoa.

Phòng Hành chính – Trạm Y tế kính đề nghị các Khoa thông báo cho Giáo viên Chủ

nhiệm, Lớp trưởng các lớp được biết để SV tham gia bảo hiểm đầy đủ.

Trân trọng./.

        TRƯỞNG PHÒNG HÀNH CHÍNH

Nơi nhận:        Nguyễn Lê Dũng

- Như trên;

- Lưu: P. HC

		2026-02-26T05:30:08+0000
	Trường Đại học Bách Khoa TP.HCM
	NGUYỄN LÊ DŨNG
	Ký số văn bản